
QUARTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  3
OPERACIONAL, código GEP.DAS.011.5, no período de 01.09 a 
30.09.2010, em substituição ao titular que se encontra em gozo 
de férias regulamentares.

PORTARIA Nº 1132 DE 28 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
Legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Publicado do doe N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2010/198320.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 13.09.2010, os efeitos da PORTARIA Nº 
795/24.06.2010, que cedeu para o Instituto de Assistência a 
Saúde dos Servidores do Estado do Pará, o servidor NICHOLAS 
FERNANDES MOTA, cargo de MEDICO, matricula n° 5881986/2, 
lotado na DIRETORIA TÉCNICA.

PORTARIA Nº 1134 DE 13 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior,
R E S O L V E:
CEDER a contar de 02.08.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a 
servidora MARIA JOSE CUNHA DA SILVA, matricula n° 
57192169/2, cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus para o 
órgão de destino.

PORTARIA N° 1135 DE 30 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2010, a servidora DHANNA ROSSAS 
CANSANCAO NOVAES, matricula nº 57191000/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇAO 
DE APOIO TECNICO DE UNIDADE MISTA, padrão FG-4.

PORTARIA N° 1136 DE 30 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando 
teor do processo de nº 2010/170239.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora BENEDITA CHAGAS DE ARAUJO, 
matricula nº 54191793/1, para responder pela chefia CHEFE DE 
CENTRO DE SAÚDE, código GEP.DAS.011.2, no período de 01 a 
30.09.2010, em substituição a titular que se encontra em gozo 
de férias regulamentares.

PORTARIA N° 1137 DE 30 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do Processo 2010/184236.
R E S O L V E:
DISPENSAR, a pedido a contar de 03.09.2010, a servidora 
TOMAZIA MARQUES DA PUREZA, matricula nº 5150302/1, 
da função de AUXILIAR DE SAUDE, lotada na UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO DEMÉTRIO MEDRADO.

PORTARIA N° 1138 DE 28 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando 
teor do processo de nº 2010/203347.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ALBERT GUIMARAES RAMOS, matricula 
nº 57194167/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado 
na DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, para exercer a Função 
Gratificada de CHEFE DA SEÇAO DE ZELADORIA, padrão FG-4.
PORTARIA COLETIVA Nº 1139 DE 30 DE SETEMBRO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-

os aptos para exercerem os respectivos cargos, com o conceito 
obtido de acordo com os seus respectivos processos.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO PROCESSO

54191329/1

ANRDE 
GUSTAVO 
COELHO 
PEREIRA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

11º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE
EXCELENTE 2010/204167

5147255/4

MARIA 
FRANCINETE 
CARVALHO 

LOBATO

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

6º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE
BOM 2010/132599

PORTARIA Nº 1173 DE 13 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior,
R E S O L V E:
CEDER a contar de 16.08.2010, a FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICORDIA DO PARÁ, o servidor JORGE LUIZ SOUZA 
DE OLIVEIRA, matricula n° 2019493/3, cargo de TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM, lotado no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 1182 DE 21 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do processo de n° 2010/192233.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.09.2010, os efeitos na PORTARIA 
Nº 661/19.06.2007, que designou o servidor ADILSON 
RAIMUNDO PINTO MONTEIRO, matrícula n° 78107/1, cargo 
de FARMACEUTICO, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, 
para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SECAO DE 
ANALISES CLINICAS, padrão FG-4.
DESIGNAR, a contar de 01.09.2010, o servidor LUIZ 
ARTUR DIAS ALVES, matricula nº 57190501/1, cargo de 
FARMACEUTICO, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SECAO DE 
ANALISES CLINICAS, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 1183 DE 21 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do processo de n° 2010/183853.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na PORTARIA Nº 20/16.01.2008, que 
designou o servidor JOAO BATISTA CARVALHO ARAUJO, 
matrícula n° 57173286/1, cargo de MOTORISTA, lotado no 
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE  CASTANHAL, para exercer 
a Função Gratificada de SECRETARIO CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, padrão FG-4.
DESIGNAR, o servidor JOAO RICARDO DA ROCHA RODRIGUES, 
matricula nº 57205648/1, cargo de MOTORISTA, lotado no 3º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE CASTANHAL, para exercer a 
Função Gratificada de SECRETARIO CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 1184 DE 21 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do processo de n° 2010/180604.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.08.2010, os efeitos na PORTARIA 
Nº 1341/12.11.2007, que autorizou a servidora EDLEIA 
DA SILVA BRAGA, cargo de AGENTE DE SAÚDE, matricula 
n°5160430/1, lotada na UNIDADE ESPECIAL COLÔNIA 
DO PRATA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a servidora ANTONIA DO SOCORRO COSTA 
BESSA, cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, matricula nº 
5095212/1, lotada na UNIDADE ESPECIAL COLÔNIA DO PRATA, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1185 DE 21 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
Legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 

de Julho de 1997, Publicado do doe N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2010/195239.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.09.2010, os efeitos na PORTARIA Nº 
167/27.02.2009, que cedeu para a Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, o servidor MANOEL DE 
JESUS GOMES VANZELER, cargo de MEDICO CARDIOLOGISTA, 
matricula n° 57206314/1, lotado no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 05.10.2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 1126 DE 22 DE SETEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, usando de suas 
atribuições legais e, Considerando o Decreto n° 1.945, de 13 
de Dezembro de 2005, que dispões sobre o cumprimento do 
estágio probatório de servidor público civil, c/c art. 41,§ 4° da 
Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO, a necessidade de avaliação de desempenho 
institucional dos servidores que ingressaram nessa Secretaria 
por meio dos concursos C - 75, C - 87, C - 131, C – 153.
CONSIDERANDO, a impossibilidade das servidoras; Maria 
Goretti Falcão de Farias, Psicóloga, matricula 5136261/1 e 
Dolga da Luz Farias, Assistente Social, matricula 107255/1 
permanecerem atuando como membros suplentes da comissão 
de Avaliação Especial de Desempenho do Hospital Regional de 
Cametá/ SESPA, PORTARIA N° 4969/23.05.2007;
RESOLVE:
I – Alterar a composição da comissão especial de avaliação de 
desempenho do Hospital Regional de Cametá, designada pela 
PORTARIA N° 496/23.05.2007;
II – Designar, os servidores Cláudio Daniel Barbosa, cargo: 
médico, matrícula 96415/1; Raimundo Nonato Gaia Peres, 
cargo Médico, matrícula 79391/1 como membros suplentes da 
comissão de Avaliação Especial de Desempenho do Hospital 
Regional de Cametá /SESPA/SESPA. Em substituição as 
servidoras acima citadas.
III – Redesignar a Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho – CESAD/Hospital Regional de Cametá/SESPA, 
constituída pelos servidores, José Alípio Américo de Castro , cargo 
Farmacêutico – Bioquímico, matrícula 5562570/2, Raimundo 
Ronaldo Serrão Valente, cargo Enfermeiro, matrícula 5879035/2, 
Ruth Lidia Amorim Medeiros, cargo Nutricionista, matrícula 
54194554/1, para atuarem como membros permanentes, Cláudio 
Daniel Barbosa, cargo Médico matrícula 96415/1, Raimundo 
Nonato Gaia Peres, cargo Médico, matrícula 79391/, como 
membros suplentes, para sob a presidência do primeiro efetuarem 
a avaliação dos servidores aprovados no concurso C – 75, C – 87, 
C – 131 e C – 153, lotados no Hospital Regional de Cametá e no 
13ª Regional/Cametá a partir de 01 de julho de 2010.
IV – Que ocorrendo necessidade imperativa de afastamento 
de um dos integrantes da comissão no decorrer do respectivo 
mandato, por uma das hipóteses do art. 77 da lei n° 5.810/94, 
será o mesmo substituído por suplente aqui designado.
V – Que por ocasião do gozo de férias regulamentares dos 
integrantes da Comissão será também aplicada a hipótese 
prevista no item acima citado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE em 05.10.2010
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE,
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164583

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Temporário / FRANCISCO MENDES FILHO (MEDICO 
GINECOLOGIA E OBSTETRICIA)<br
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164577

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 10/09/2010


